
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 23 сентября  2015 года   № 578 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым  

от 23 декабря 2014 года № 605 

 

        В соответствии со статьѐй 84 Конституции Республики Крым,  статьѐй 

41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

        Внести в постановление Совета министров Республики Крым                               

от 23 декабря 2014 года № 605 «Об оплате труда работников 

государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений 

(организаций) здравоохранения Республики Крым» следующие изменения: 

        в приложении к постановлению: 

        в пункте 3.5: 

        второе предложение после слов «Размер выплат стимулирующего 

характера»  дополнить словами  «руководителю учреждения»; 

        дополнить абзацем следующего содержания: 

        «Размеры выплат стимулирующего характера заместителям 

руководителя учреждения и главному бухгалтеру устанавливаются 

работодателем в соответствии с трудовым законодательством и разделом 6 

настоящего Положения»; 



         в пункте 6.2: 

         абзац первый после слов «медицинскому» добавить словами                 

«и фармацевтическому»; 

         абзац первый подпункта 6.2.1 дополнить словами «должностей 

специалистов с высшим профессиональным (фармацевтическим) 

образованием, должностей специалистов с высшим профессиональным 

(немедицинским) образованием, допущенным к медицинской деятельности»;   

         абзац первый  подпункта 6.2.2 дополнить словами «специалистов со 

средним  профессиональным (фармацевтическим) образованием»; 

приложение 1 к Положению об оплате труда работников 

государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений 

(организаций) здравоохранения Республики Крым (далее – Положение), 

утвержденному указанным постановлением, изложить в новой редакции; 

в приложении 2 к Положению, утвержденному указанным 

постановлением: 

          строки 1-2 таблицы 1 изложить в следующей редакции: 

 

Учреждения 
(подразделения) 

Должности Максимальный 

размер выплат 

Порядок 

выплаты 

1.Участковые 

больницы, 

амбулатории, в 

том числе 

линейные на 

железнодорож-

ном транспорте, 

которые 

расположены в 

селе, поселке, 

амбулатории 

семейной 

медицины 

Врачи – 

независимо от 

наименования 

должности, 

участковые 

медицинские 

сестры, зубные 

врачи, 

медицинские 

сестры общей 

практики - 

семейной 

медицины 

40 процентов От 3 до 5 лет 

непрерывной 

работы – 10 

процентов; от 5 

до 7 лет – 20 

процентов; от 7 

до 9 лет - 30 

процентов; 

свыше 9 лет - 40 

процентов 

должностного 

оклада 

2. Городские 

поликлиники 

(подразделения), 

в т.ч. 

поликлиники 

центральных 

районных, 

районных 

Заведующие 

терапевтическими 

и педиатрическими 

отделениями и 

отделениями 

семейной 

медицины, врачи 

общей практики, 

30 процентов С первого года 

до 3 лет 

(включительно)- 

10 процентов; от 

3 до 5 лет - 20 

процентов; 

свыше 5 лет - 30 

процентов 



больниц 

сельских 

населенных 

пунктов, 

центральных 

районных 

поликлиник, на 

которые  в 

случае 

отсутствия ЦРБ 

возложены их 

функции, 

территориальные 

медицинские 

объединения 

врачи участковые 

терапевты и 

педиатры 

территориальных 

участков и 

участковые 

медицинские 

сестры, 

медицинские 

сестры общей 

практики 

(семейной 

медицины)  

должностного 

оклада 

 

в пункте 4 абзац «при переходе на пенсию по возрасту, на пенсию за 

выслугу лет и в связи с инвалидностью, если переходу на пенсию 

непосредственно предшествовала работа в заведениях (подразделениях), на 

должностях, которые указаны в таблице 1» заменить абзацем следующего 

содержания:  

«при переходе на пенсию по возрасту, на пенсию за выслугу лет, 

досрочную пенсию по старости и в связи с инвалидностью, если переходу на 

пенсию непосредственно предшествовала работа в заведениях 

(подразделениях), на должностях, которые указаны в таблице 1»; 

 

           в приложении 3 к Положению, утвержденному указанным 

постановлением: 

          абзац первый подпункта 1.1 пункта 1 после слов «среднему 

медицинскому персоналу» дополнить словами «специалистам с высшим 

профессиональным (немедицинским) образованием, допущенным к 

медицинской деятельности в учреждениях здравоохранения, специалистам с 

высшим профессиональным (фармацевтическим) образованием, 

специалистам со средним  профессиональным (фармацевтическим) 

образованием, руководителям учреждений, их заместителям и главному 

бухгалтеру»; 

          в пункте 2: 

          абзац второй после слов «независимо от ведомственной 

подчиненности» дополнить  словами «в государственных и коммунальных 

учреждениях (организациях, заведениях) независимо от подчиненности при 

условии, что  оплата труда работников осуществлялась в соответствии с 

условиями оплаты труда медицинских работников государственных и 



коммунальных учреждений здравоохранения на должностях специалистов с 

высшим профессиональным (медицинским) образованием, специалистов со 

средним профессиональным (медицинским) образованием»; 

  в абзаце четырнадцатом после слов «время службы в Вооруженных 

Силах СССР», «органах внутренних дел и государственной безопасности 

СССР» дополнить словами «Украины, Российской Федерации». 

 

 

Глава Республики Крым,  

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                     С. АКСЁНОВ  

 

Заместитель Председателя 

Совета министров  

Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров  

Республики Крым                                                                   Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1                                                    

к Положению об оплате труда работников 

государственных  

бюджетных, автономных и казенных 

учреждений (организаций)  

здравоохранения Республики Крым             

(в редакции  постановления Совета 

министров Республики Крым                        

от «23» сентября 2015 г. № 578) 

         

ОКЛАДЫ (ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ)                                  

РАБОТНИКОВ ГОСУДАРТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ, 

АВТОНОМНЫХ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (ОРГАНИЗАЦИЙ) 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

      1. Оклады (должностные оклады) руководителей государственных  

бюджетных, автономных и казенных учреждений (организаций) 

здравоохранения, структурных подразделений (немедицинских), главных 

специалистов  устанавливаются в следующих размерах: 

Должности 

Размер должностных окладов в 

соответствии с группами по оплате 

труда руководящих работников 

I II III IV V 

1. Руководитель (главный врач, 

генеральный директор, директор, 

начальник, заведующий)* 

28260 26400 24555 22707 21300 

2. Главная медицинская сестра, 

главный фельдшер, главная 

акушерка 

17010 15875 15875 13650 13650 

*Руководителям пунктов здравоохранения (здравпунктов), амбулаторий 

оклады (должностные оклады) устанавливаются в размере 18660 рублей, 

руководителям женских консультаций, не входящих в состав других 

медицинских учреждений, должностной оклад устанавливается в размере 

19981 рубля. 

      2. Оклады (должностные оклады) врачебных должностей  

государственных  бюджетных, автономных и казенных учреждений 

(организаций) здравоохранения  Республики Крым (далее – учреждений  

(организаций) здравоохранения) устанавливаются в следующих размерах: 



Должности 

 

Размер 

должностного 

оклада, рублей 

1. Врач-стажер  12183 

2. Врач – специалист, не предусмотренный 

пунктами 3, 4 данной таблицы 12819 

3. Врачи-хирурги (всех наименований)*,        

врач-эндоскопист, врач- анестезиолог-

реаниматолог, старший врач станций 

(отделений) скорой медицинской помощи,  

врач-судебно-медицинский эксперт, городской 

(районный) педиатр, врач общей практики  

(семейный врач)** 13869 

4.   Врач-специалист хирургического профиля, 

оперирующий в стационарах лечебно-

профилактических учреждений 14926 

5. Заведующий структурным подразделением 

(отделом, отделением, лабораторией, 

кабинетом и др.), начальник структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории, кабинета и др.) 15985 

 

* Врачи хирурги всех наименований: врач-хирург, врач- 

колопроктолог, врач-травматолог-ортопед, врач-уролог, врач-нейрохирург,  

врач-сердечно-сосудистый хирург, врач-онколог, врач-торакальный     

хирург, врач-радиолог, врач-стоматолог-хирург, врач-акушер-гинеколог, 

врач-офтальмолог, врач-оториноларинголог, врач-трансфузиолог,  врач-

эндоскопист, врач-челюстно-лицевой хирург, врач-пластический хирург, 

врач-офтальмолог-протезист, врач-остеопат, врач-детский онколог, врач-

детский уролог-андролог, врач-детский хирург, врач по 

рентгенэндоваскулярной  диагностике и лечению. 

 

          3. Оклады (должностные оклады) провизоров учреждений 

(организаций) здравоохранения устанавливаются в следующих размерах: 



Наименование должности/ категория       Размер 

должностного 

оклада, рублей 

1.  Провизор-стажер 

12183 

2. Провизор, провизор-технолог, провизор-аналитик 

12819 

3. Старший: провизор, провизор-технолог, провизор-

аналитик 
13869 

          4. Оклады (должностные оклады) специалистов с высшим 

профессиональным образованием учреждений (организаций) 

здравоохранения устанавливаются в следующих размерах: 

Наименование должности/ категория       Размер 

должностного 

оклада, рублей 

Судебный эксперт (эксперт-биохимик, эксперт-генетик, 

эксперт-химик) 13869 

Биолог, зоолог, энтомолог, эмбриолог, медицинский 

психолог, медицинский физик, химик-эксперт 

медицинской организации, эксперт-физик по контролю 

за источниками ионизирующих и неионизирующих 

излучений, инструктор-методист по лечебной 

физкультуре 12819 

          5. Оклады (должностные оклады) специалистов со средним 

медицинским и фармацевтическим образованием учреждений    

(организаций) здравоохранения устанавливаются в следующих размерах: 

Должности Размер 

должностного 

оклада, 

рублей 

1. Медицинский регистратор, медицинский 

дезинфектор, инструктор-дезинфектор 
9720 



2. Инструктор по гигиеническому воспитанию, 

инструктор по лечебной физкультуре, инструктор 

по трудовой терапии, рентгенолаборант,  лаборант, 

медицинская сестра, медицинская сестра 

диетическая, медицинская сестра по массажу, 

гигиенист стоматологический, медицинская сестра 

палатная (постовая),  медицинская сестра по 

физиотерапии, медицинская сестра 

стерилизационной, медицинский статистик, зубной 

техник, медицинский технолог, младший 

фармацевт 

9856 

 

 

 

3. Акушер, операционная медицинская сестра,  

медицинская сестра перевязочной, медицинская 

сестра-анестезист, медицинский  оптик-

оптометрист, помощник врача-эпидемиолога, 

помощник энтомолога, помощник врача по гигиене 

детей и подростков, фельдшер, фельдшер-нарколог, 

медицинский лабораторный техник (фельдшер-

лаборант), медицинская сестра врача общей 

практики (семейного врача)*,  зубной врач, 

фельдшер-водитель скорой помощи,  фармацевт 

 

10469 

4. Старший фармацевт, старшая медицинская сестра 

(акушер, фельдшер, фельдшер-лаборант, 

операционная медицинская сестра, зубной техник, 

рентгенолаборант); заведующий аптекой 

учреждения (организации); заведующий 

фельдшерско-акушерским пунктом– фельдшер 

(акушер, медицинская сестра), заведующий 

здравпунктом – фельдшер (медицинская сестра)  11148 

         6. Оклады (должностные оклады) младшего медицинского и 

фармацевтического персонала учреждений (организаций) здравоохранения  

устанавливаются в следующих размерах: 

Должности (профессии) Размер 

должностного 

оклада, 

рублей 

1. Младшая медицинская сестра по уходу за больными,  

сестра-хозяйка,  санитар, фасовщик 
6687 



2. Санитар-водитель   6791 

        7. Оклады (должностные оклады) руководителей, специалистов и 

служащих учреждений (организаций) здравоохранения устанавливаются в 

следующих размерах: 

№ Наименование должности Размер 

должностно

го оклада, 

рублей 

Группа 1  

1. Агент; агент по закупкам; агент по снабжению; агент 

рекламный; архивариус; дежурный (по выдаче 

справок, залу, этажу гостиницы, комнате отдыха 

водителей автомобилей, общежитию и др.); дежурный 

бюро пропусков; делопроизводитель; инспектор по 

учету; калькулятор; кассир; кодификатор; комендант; 

копировщик; машинистка; нарядчик; секретарь; 

секретарь-машинистка; секретарь-стенографистка; 

статистик; стенографистка; счетовод; табельщик; 

таксировщик; учетчик; хронометражист; экспедитор 

7470 

1.1 Должности служащих по пункту 1, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «старший». 

7500 

Группа 2  
2.1 Агент коммерческий; агент торговый; администратор; 

диспетчер; инспектор по кадрам; инспектор по 

контролю за исполнением поручений; инструктор-

дактилолог; лаборант; оператор диспетчерской 

службы; секретарь руководителя; техник; техник 

вычислительного (информационно-вычислительного) 

центра; техник-лаборант; техник по защите 

информации; техник по инвентаризации строений и 

сооружений; техник по инструменту; техник по 

метрологии; техник по наладке и испытаниям; техник 

по планированию; техник по стандартизации; техник 

по труду; техник-программист; техник-технолог; 

товаровед; художник. 

7610 

2.2 Заведующий машинописным бюро; заведующий 

архивом; заведующий бюро пропусков; заведующий 

камерой хранения; заведующий канцелярией; 

заведующий комнатой отдыха; заведующий 

копировально-множительным бюро; заведующий 

7689 



складом; заведующий фотолабораторией; заведующий 

хозяйством; заведующий экспедицией; заведующий 

прачечной 

Должности служащих по пункту 2.1, по которым 

устанавливается производное должностное 

наименование «старший». 

Должности служащих по пункту 2.1, по которым 

устанавливается II внутридолжностная категория 
2.3 Заведующий жилым корпусом пансионата 

(гостиницы); заведующий научно-технической 

библиотекой; заведующий общежитием; заведующий 

производством (шеф-повар); заведующий столовой; 

начальник хозяйственного отдела; производитель 

работ (прораб), включая старшего; управляющий 

отделением (сельскохозяйственным участком). 

Должности служащих по пункту 2.1, по которым 

устанавливается I внутридолжностная категория 

7750 

2.4 Заведующий виварием; мастер контрольный (участка, 

цеха); мастер участка (включая старшего); механик; 

начальник автоколонны. 

Должности служащих по пункту 2.1, по которым 

может устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

7830 

2.5 Начальник гаража; начальник (заведующий) 

мастерской; начальник ремонтного цеха; начальник 

смены (участка); начальник цеха (участка) 

7900 

Группа 3  
3.1 Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; бухгалтер-

ревизор; документовед; инженер; инженер по защите 

информации; инженер по инвентаризации строений и 

сооружений; инженер по инструменту; инженер по 

качеству; инженер по комплектации оборудования; 

инженер-лаборант; инженер по метрологии; инженер 

по надзору за строительством; инженер по наладке и 

испытаниям; инженер по научно-технической 

информации; инженер по нормированию труда; 

инженер по организации и нормированию труда; 

инженер по организации труда; инженер по охране 

окружающей среды (эколог); инженер по охране 

8050 



труда; инженер по подготовке кадров; инженер по 

ремонту; инженер по стандартизации; инженер-

программист (программист); инженер-технолог 

(технолог); инженер-электроник (электроник); 

инженер-энергетик (энергетик); менеджер; менеджер 

по персоналу; менеджер по рекламе; менеджер по 

связям с общественностью; оценщик; 

профконсультант; психолог; специалист по защите 

информации; специалист по кадрам; специалист по 

маркетингу; специалист по связям с общественностью; 

специалист по охране труда; специалист по 

государственным закупкам; физиолог; эколог 

(инженер по охране окружающей среды); экономист; 

экономист по бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности; экономист 

вычислительного (информационно-вычислительного) 

центра; экономист по договорной и претензионной 

работе; экономист по материально-техническому 

снабжению; экономист по планированию; экономист 

по сбыту; экономист по труду; экономист по 

финансовой работе; эксперт; юрисконсульт 
3.2 Должности служащих по пункту 3.1, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная 

категория 

8550 

3.3 Должности служащих по пункту 3.1, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная 

категория 

9000 

3.4 Должности служащих по пункту 3.1, по которым 

может устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

9700 

3.5 Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

10500 

Группа 4  
4.1 Руководитель контрактной службы; начальник 

лаборатории (бюро) технико-экономических 

исследований; начальник нормативно-

исследовательской лаборатории по труду; начальник 

отдела информации; начальник отдела кадров 

(спецотдела и др.); начальник отдела капитального 

строительства; начальник отдела комплектации 

оборудования; начальник отдела контроля качества; 

11200 



начальник отдела маркетинга; начальник отдела 

материально-технического снабжения; начальник 

отдела организации и оплаты труда; начальник отдела 

охраны окружающей среды; начальник отдела охраны 

труда; начальник отдела патентной и 

изобретательской работы; начальник отдела 

подготовки кадров; начальник отдела (лаборатории, 

сектора) по защите информации; начальник отдела по 

связям с общественностью; начальник отдела 

социального развития; начальник отдела 

стандартизации; начальник отдела центра занятости 

населения; начальник планово-экономического отдела; 

начальник производственной лаборатории 

производственного отдела; начальник технического 

отдела; начальник финансового отдела; начальник 

цеха опытного производства; начальник юридического 

отдела 
4.2 Главный

1
 (аналитик; диспетчер, конструктор, 

металлург, метролог, механик, специалист по защите 

информации, технолог, эксперт; энергетик); 

заведующий медицинским складом мобилизационного 

резерва 

11900 

4.3 Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения 

12700 

 

_____________ 
1
 За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 

является составной частью должности руководителя или заместителя 

руководителя организации либо исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 

заместителя руководителя организации.  

 

8. Оклады работников рабочих профессий учреждений (организаций) 

здравоохранения в соответствии с квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих учреждения  устанавливаются в следующих размерах: 

 

Разряды в соответствии с квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

        Оклад (рублей) 

1. 6310 

2. 6420 

3. 6530 

4. 6630 



5. 6770 

6. 6900 

7. 7100 

8. 7130 

 

 

 


